
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.R.G. 79
del
28/02/2019

Reg. di settore n. 27
del 28/02/2019

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER
L’AFFIDAMENTO DIRETTO TRIENNALE 2019/2021 ALLA
DITTA RUGGIU ANTINCENDIO e SICUREZZA SRL DI
MACOMER DEI SERVIZI DI REVISIONE SEMESTRALE ED
ACCESSORI TRAMITE COMODATO D’USO DEGLI
ESTINTORI A POLVERE E CO2 PER GLI STABILI
COMUNALI - CIG: Z5A27352A5.

Il Responsabile del Servizio

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visti gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e

alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 21-Gennaio-2019, n. 05 avente per oggetto

Approvazione Documento Unico di Programmazione 2019-2021 (DUP), esecutiva;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 21-Gennaio-2019, n. 06 avente per oggetto

Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021, esecutiva;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 28-01-2019 di approvazione del PEG per

l’esercizio finanziario 2019/2021, nonché di assegnazione delle risorse e degli interventi ai

responsabili d’area;

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in

esame, in esecuzione del Decreto Sindacale n. 02 del 10-04-2018 di attribuzione della

responsabilità di servizio;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa

di cui in parte dispositiva;

Premesso che:

- al fine di ottemperare alle disposizioni in materia di sicurezza si rende necessario

provvedere al controllo periodico degli estintori sistemati nei vari uffici e strutture comunali

per un numero di 26 estintori di cui n.1 estintori ad anidride carbonica di Kg2 Codice EP2C,



n.3 ad anidride carbonica da Kg5 Codice CO2-005-15, n.2 a polvere di Kg2, Codice EP2P

n.20 a polvere CE 34A 233BC di Kg 6 Codice EP6P;

- da diversi anni la ditta Ruggiu Antincendio & Sicurezza S.R.L con sede in Via degli

Artigiani 13 a Macomer (NU) Z.I Bonu Trau, fornisce in comodato d’uso la fornitura degli

estintori sopracitati compresa l’assistenza e la manutenzione degli stessi con cadenza

semestrale in accordo alla normativa Uni 9994 al fine di garantirne l’efficienza;

Vista la normativa vigente il D.Lgs 81/98 di abrogazione del DPR N. 547 del 27-04-1955, relativo

alle norme di sicurezza e prevenzione incendi, e il D.Lgs n. 106/09 disposizioni integrative e

correttive in materia di tutela e sicurezza – salute e luogo di lavoro, nonché il Decreto ministeriale

07-01-2005, n.28 relative alle Norme Tecniche e procedurali per la classificazione ed

omologazione di estintori portatili di incendio;

Considerata la necessità di tenere in essere il servizio che riveste una rilevante importanza in caso

di emergenza incendi essendo edifici pubblici con un personale ed utenti che quotidianamente vi

transitano.

Dato atto che trattandosi di fornitura di servizio di importo inferiore a € 40.000,00, per

l’affidamento del relativo contratto possono trovare applicazione le disposizioni relative ai

“Contratti sotto soglia” contenute nell’art.36, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal

D.Lgs n. 56/20017, in particolare, alla lettera a), che testualmente prevede: “Fermo restando quanto

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di

cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore ad €

40.000, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori

economici o per i lavori in amministrazione diretta;

Preso atto che con il comma 130 dell’art.1 della legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di Bilancio

2019) è stato modificato l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, ai sensi del quale per gli acquisti

di beni e servizi è stata innalzata la soglia per l’affidamento anche al di fuori del Mercato

Elettronico della Pubblica Amministrazione da un importo inferiore di € 1.000 a € 5.000;

Contattata nel merito la Ditta Ruggiu Antincendio & Sicurezza S.R.L, la quale si è resa

disponibile ad effettuare la verifica degli estintori in dotazione agli immobili di proprietà comunale;

Preso atto dell’offerta economica per l’affidamento del servizio triennale in comodato d’uso dei

presidi antincendio, presentata dalla ditta Ruggiu Antincendio e Sicurezza Srl, con sede in Via degli

Artigiani 13 in Macomer, P.IVA 01487190918, così articolata:

CODICE MATERIALE QUANTITA’
TARIFFA UNITARIA

NETTA

TARIFFA

ANNUALE

EP2C Estintore 2 Kg CO2 1,00 € 16,00 € 16,00

CO2-005-15 Estintore 5 Kg CO2 (15) 3,00 € 30,00 € 90,00

EP2P Estintore 2 Kg POLVERE 2,00 € 16,00 € 32,00



EP6P Estintore 6 Kg POLVERE
CE 34A 233BC

20,00 € 16,00 € 320,00

TOTALE CANONE TRIENNALE

Da assoggettare a I.V.A. 22%
€ 1.374,00

L’affidamento in comodato d’uso comprende: la verifica semestrale come da norma UNI 9994, la

revisione programmata UNI 9994 punto 5.3, il collaudo programmato UNI 9994 punto 5.4, la

ricarica gratuita in caso di utilizzo degli estintori, qualora il sinistro venga documentato da regolare

denuncia, la sostituzione dei ricambi usurati la consegna e l’installazione presso le sedi comunali

così come meglio specificato nel suddetto preventivo allegato all’originale della presente per farne

parte integrante e sostanziale;

Ritenuto che il preventivo proposto dalla ditta Ruggiu Antincendio e Sicurezza Srl di Macomer sia

confacente alle esigenze, meritevole di accettazione poiché particolarmente completo ed articolato

dal punto di vista tecnico, oltreché economicamente conveniente, in quanto individua un valore di

mercato sostanzialmente equivalente al solo servizio di n. 2 revisioni semestrali;

Di precisare quindi, in ottemperanza alle predette disposizioni, che con l’affidamento della

fornitura in oggetto si intende garantire la revisione periodica degli estintori comunali per il triennio

2019-2021. Le finalità del contratto sono riconducibili alla esigenza di garantire l’affidamento

suindicato, garantendo in tal modo una fondamentale funzione istituzionale. Le clausole essenziali

del Contratto sono indicate nello scambio di corrispondenza. La scelta del contraente è stata fatta

tenuto conto dell’importo complessivo proposto in funzione della completezza e dell’articolazione

dell’offerta presentata, oltreché per le ragioni di disponibilità immediata già esplicitate. La fornitura

è oggetto di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e

ss.mm.ii.;

Preso atto della regolarità del DURC, richiesto on line il 25/01/2019, avente prot. INPS_13932537

con scadenza al 25-05-2019;

Acquisito, ai sensi della Determinazione n. 08/2010 dell'Autorità per la vigilanza sui contratti

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, il relativo codice identificativo di gara necessario per la

tracciabilità dei pagamenti al fornitore: Lotto CIG n. Z5A27352A5;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010, in merito all’obbligo di

tracciabilità dei flussi finanziari;

Vista la L. n. 190/2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla illegalità

nella Pubblica Amministrazione;

Dato atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto

di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo

espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai

Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri,

valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con

propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;



Visto l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134;

Visto il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000;

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. n. 165/2001;

Visto l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella

Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano

provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma

dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di

finanza pubblica;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

Preso atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di affidare, per le motivazioni contenute in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta Ruggiu Antincendio e Sicurezza Srl, con sede in Via degli

Artigiani 13 in Macomer, P.IVA 01487190918, il servizio in oggetto, per il triennio 2019-2021, per

numero 26 estintori di cui n.1 ad anidride carbonica di Kg.2 Codice EP2C, n.3 ad anidride

carbonica da 5 Kg Codice CO2-005-15, n.2 a polvere di Kg 2, Codice EP2P n.20 a polvere CE 34A

233BC di Kg. 6 Codice EP6P, per l’importo complessivo di € 1.374,00 + € 302.28 di IVA alle

condizioni di cui al preventivo allegato;

Di assumere un impegno di spesa pari a €. 1.676.28, IVA inclusa, occorrente per il pagamento del

servizio in oggetto;

Di imputare l’onere derivante dalla presente determinazione al capitolo 1078 del Bilancio di

Previsione Pluriennale 2019/2021 come segue:

- € 558,76 in conto competenza esercizio 2019;

- € 558,76 in conto competenza esercizio 2020;

- € 558,76 in conto competenza esercizio 2021;

dove esiste la sufficiente disponibilità;

Di dare atto che al pagamento della spesa si provvederà con successiva determinazione su

presentazione di regolare fattura semestrale;

Di dare atto che l’obbligazione è esigibile con imputazione agli esercizi del Bilancio di Previsione

2019/2021, come sopra indicato, ai sensi e per gli effetti del principio di competenza finanziaria di

cui all’allegato al D.Lgs. n. 118/2011, come integrato con il D.Lgs. n. 126/2014;

Di attestare di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale

dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da

parte delle pubbliche amministrazioni";



Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet

istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
LODDO LUCIANO

Il Responsabile dell'Area Tecnico Manutentiva
LODDO LUCIANO



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 28/02/2019

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 28/02/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Impegni Assunti

Titolo Missione Capitolo Descrizione Importo AnnoImpegno NumeroImpegno
1.03.02.09.005 01.06 1078 AFFIDAMENTO

DIRETTO
SERVIZI DI
REVISIONE
SEMESTRALE
ED ACCESSORI
TRAMITE
COMODATO
D’USO DEGLI
ESTINTORI PER
GLI STABILI
COMUNALI
ANNO 2019

558,76 2019 203

1.03.02.09.005 01.06 1078 AFFIDAMENTO
DIRETTO
SERVIZI DI
REVISIONE
SEMESTRALE
ED ACCESSORI
TRAMITE
COMODATO
D’USO DEGLI

558,76 2020 0



ESTINTORI PER
GLI STABILI
COMUNALI
ANNO 2020

1.03.02.09.005 01.06 1078 AFFIDAMENTO
DIRETTO
SERVIZI DI
REVISIONE
SEMESTRALE
ED ACCESSORI
TRAMITE
COMODATO
D’USO DEGLI
ESTINTORI PER
GLI STABILI
COMUNALI
ANNO 2021

558,76 2021 0

CIG: Z5A27352A5



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune
per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 01/03/2019

Ussassai, 01/03/2019

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to LODDO LUCIANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 01/03/2019

Il Responsabile di Servizio
LODDO LUCIANO


